/1 In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Ludovicus dei gratia fran- 
/2 corum Rex. Noverint universi  pariter presentes atque futuri quod pro salute 
/3  nime nostre ad peticionem dilecti nostri Rogeri abbatis donavimus ecclesie sancti 
/4  Evurtii ecclesiam sancti donatiani im perpetuum habendam et tenendam, post- 

/5  quam henricus sacerdos qui eam ex dono nostro habebat, morte vel spon- 
/6  tanea voluntate ipsam reliquerit. Quod ut perpetuam stabilitatem ob 
/7  tineat, nec aliquatenus im posterum valeat retractari, sigilli nostri au- 

/8  ctoritate munimine ac regii nominis karactere subter annotato hanc liberalitatis 
/9  nostrae donationem jussimus confirmari. Actum aurelianis anno ab incar-  
/10  natione domini millesimo centesimo septuagesimo octavo. Adstantibus in palatio  

nostro quorum nomina supposita sunt  
/11  nomina et signa. Signum comitis Theobaldi dapiferi nostri. Signum Guido- 
/12  nis buticularii. Signum Reginaldi camerarii. Signum Radulfi constabularii. 

 vacante cancellaria 

Début de l’écriture gothique 
Professeur 

Donation de Louis VII,  
manuscrit de 1178 

- Ce texte contient plusieurs prénoms : Ludovicus, Rogerus, Evurtius, Donatianus, Henricus, 
Theobaldus, Guidonis, Reginaldus, Radulphus. 
Les reconnaître dans le texte (leur terminaison varie en fonction de leur conjugaison) et les 
souligner. 

- Sur le tableau ci-dessous, placer les prénoms latins en face des titres qui leurs sont attachés. 

Les personnes (et les noms des lieux) concernées par la donation 

Nom et titre (latin)  Nom et titre (français) 

Ludovicus Francorum rex  Louis roi des Français 
Rogeri abbatis  Roger abbé 
sancti Evurtii   saint Euverte  

sancti Donatiani   saint Donatien  
Henricus sacerdos  Henri prêtre 

Les quatre « Officiers de l’hôtel du roi », qui signent les actes avec lui 

Nom et titre (latin) Nom et titre (français) Fonction 
attachée au titre 

Theobaldi dapiferi nostri Thibault, (nôtre) sénéchal  
[comte de Blois] 

Grand maître de la 
maison du roi, chef de 
l’armée royale et 
administrateur du 
domaine. 

Guidonis buticularii Guy, bouteiller 
[Guy II de Senlis] 

Il gère la cave et les 
vignobles du domaine, 
mais il peut supplanter le 
sénéchal, à la disparition 
de celui-ci. Ses 
lieutenants s’appellent 
des échansons. 

Riginaldi camerarii Réginald 
chambrier 

Il a en charge le gîte du 
roi, l’ameublement et 
l’entretien de ses palais 
et commande les 
chambellans. 

Radulfi constabularii 
Raoul, connétable  

[comte de Clermont-en-
Beauvaisis]